淨化選舉風氣實施方案

發文機關：高雄市政府

發文字號：高雄市政府 90.07.05.  高市府民二字第24425號

發文日期：民國90年7月5日

主旨：中央選舉委員會修正之「淨化選舉風氣實施方案」一案，業經行政院核定，並自即日

　　　生效，請查照辦理。

說明：

　一、依據行政院九十年六月十九日台九十內字第０三五三四九號函辦理。

　二、檢附「淨化選舉風氣實施方案」一份。

　　　附件：淨化選舉風氣實施方案（核定本）

壹、目的

　　為倡導節約、和諧、守法的選舉風氣，切實防制賄選及暴力介入選舉，使社會賢能之士

　　能經由公正、公平、公開的選舉，達成服務社會的目的。

貳、依據

　一、總統副總統選舉罷免法。

　二、公職人員選舉罷免法。

參、重要措施：

　一、經常辦理事項：淨化選風之宣導

　　（一）各級學校及社教、文化機構應普及選舉法律知識教育，並解說賄選、暴力事件，

　　　　　對民主政治造成之衝擊，以培養學生及一般民眾守法之習慣。

　　（二）舉辦反賄選、反暴力系列活動，結合登山健行、慢跑等有益身心活動，吸引大眾

　　　　　共同參與擴大宣導效果。

　　（三）各級檢察機關視需要舉辦法律講座、演講會、座談會，以宏揚法治。

　　（四）鄉（鎮、市、區）公所應利用村（里）民大會或基層建設座談會及社區發展協會

　　　　　等各種基層組織會議，指派專人或洽請選舉委員會派員宣導守法、節約，選賢與

　　　　　能。

　　（五）製作深入淺出饒富趣味之書籤、卡片、影帶或光碟片等，送機關、學校、團體、

　　　　　寺廟、教堂，利用各種集會廣為宣導。

　　（六）製作宣導短片、廣播節目帶等資料，透過大眾傳播媒體、網路之宣導，以改進選

　　　　　舉風氣。

　　（七）塑造生動活潑有趣之卡通代表人物或代言人，以強化宣導效果，除於電子及平面

　　　　　媒體強力宣導外，並透過熱門網站，廣為宣導。（八）鼓勵民間團體辦理淨化選

　　　　　舉風氣之宣導活動。

　二、選舉期間辦理事項

　　（一）加強宣導淨化選風

　　　　　1.政府首長透過大眾傳播媒體，公開宣示政府貫徹執行反賄選、反暴力政策之決

　　　　　　心。

　　　　　2.促請政黨約束參選黨員，自律、自清，發揮示範作用。

　　　　　3.舉辦反賄選、反暴力宣導活動，邀請各界人士及候選人舉行座談，擴大宣導，

　　　　　　喚起全民參與淨化選風之共識。

　　　　　4.選舉公報上加列防止賄選、暴力介入選舉之宣導資料，分送各戶。

　　　　　5.製作宣導短片、海報、摺頁等，加強反賄選、反暴力之宣導。6.結合民間資源

　　　　　　，擴大舉辦反賄選、反暴力之有獎徵答、漫畫比賽等系列活動。

　　　　　7.加強宣導政府提供獎金，鼓勵檢舉賄選。

　　　　　8.經常辦理事項，於選舉期間應密集加強辦理。

　　（二）設置查察小組及會報

　　　　　1.最高法院檢察署於選舉期間成立「查察賄選暴力督導小組」：由檢察總長為召

　　　　　　集人，其成員包括法務部檢察司司長、調查局局長、高等法院及其分院檢察署

　　　　　　檢察長、指定之最高法院檢察署主任檢察官。負責督導及策劃查察賄選、暴力

　　　　　　介入選舉事宜。

　　　　　2.地方法院檢察署於選舉期間成立「查察賄選暴力執行小組」：由主任檢察官或

　　　　　　檢察官為負責人，其成員包括各署指派之主任檢察官、檢察官、書記官、法務

　　　　　　部調查局指派之調查員及各直轄市、縣（市）警察局指派之專人。負責查察賄

　　　　　　選、暴力介入選舉刑事案件。

　　　　　3.直轄市、縣（市）警察機關於選舉期間，設若干賄選暴力蒐證小組，依法執行

　　　　　　查察賄選、暴力介入選舉工作。

　　　　　4.中央於競選活動期間成立「淨化選風聯繫會報」：由最高法院檢察署檢察總長

　　　　　　為召集人，其成員包括內政部、法務部、中央選舉委員會、最高法院檢察署、

　　　　　　法務部調查局、內政部警政署等機關代表，必要時並得邀請社會公正人士、學

　　　　　　者專家及輿論界代表，共同參與擴大舉行。負責溝通、協調相關機關執行端正

　　　　　　選風等事宜。

　　（三）嚴懲賄選、暴力介入選舉

　　　　　1.各級檢察機關應按其訴訟管轄區域，依實際需要，分區指派檢察官負責查察有

　　　　　　關賄選、暴力介入選舉之刑事案件。

　　　　　2.檢察官應本主動偵查之原則，指揮轄區司法警察機關蒐集賄選、暴力介入選舉

　　　　　　刑事案件之證據，及受理告訴、告發、自首案件時，應妥為必要處理。

　　　　　3.警察分局應深入瞭解候選人之實際運作情形，建立賄選、暴力介入選舉情資，

　　　　　　彙報警察局，提報查察賄選暴力執行小組運用。

　　　　　4.各級檢察機關坎珠置專線電話及專用信箱，接受有關賄選、暴力介入選舉之檢

　　　　　　舉案件。

　　（四）加強選舉監察，維護選舉秩序

　　　　　1.選舉委員會巡迴監察員、監察小組委員於選舉期間，應分配責任區，對於責任

　　　　　　區內可能發生之選舉糾紛、抗議事件等，應注意察訪，善加疏導，創造和諧的

　　　　　　選舉氣氛。

　　　　　2.巡迴監察員、監察小組委員對於責任區內妨害選舉事件及選舉動態，應即時協

　　　　　　調各機關迅速處理，並陳報召集人。

　　　　　3.選舉委員會於競選活動期間應召開選、監、檢、警聯繫會報，邀請相關機關參

　　　　　　加，交換有關選舉動態之各種資料，預防違反選舉法令行為之發生，及會商處

　　　　　　理妨害選舉事件之步驟與方法。

　　（五）提供獎金，鼓勵檢舉賄選

　　　　　1.檢察機關、警察機關、調查機關及淨化選風聯繫會報，隨時接受檢舉。

　　　　　2.檢舉賄選案件，經法院判決有罪者，受理檢舉機關應即依照行政院核定之「鼓

　　　　　　勵檢舉賄選要點」相關規定，檢同檢察官起訴書、法院判決書及檢舉資料，報

　　　　　　請核發檢舉獎金。

　　（六）鼓勵自首、自白，杜絕賄選

　　　　　1.接受賄選即時自首或自白者依法免除或減輕其刑。（總統副總統選舉罷免法第

　　　　　　八十八條第一項、公職人員選舉罷免法第九十七條之二第一項）

　　　　　2.行賄者即時自首或自白者依法免除或減輕其刑。（總統副總統選舉罷免法第七

　　　　　　十八條第四項、第五項、公職人員選舉罷免法第九十條之一第四項、第五項）

　　　　　3.被告或犯罪嫌疑人供述所涉之犯罪，減輕、免除其刑或得為不起訴處分。（證

　　　　　　人保護法第二條、第十四條）

肆、權責分工：淨化選舉風氣實施方案權責分工表如附件。

伍、本方案之實施費用，由各機關編列預算，或在相關經費項下勻支。

陸、考核管制

　一、本方案之執行，各主辦機關應研訂實施計畫及評估指標，於每年六月、十二月定期檢

　　　查，其執行情形與辦理成效，應於當年七月十日、次年一月十日前各檢討一次，送中

　　　央選舉委員會。中央選舉委員會應於次年一月底前彙報行政院。

　二、各機關推動本方案，其成效優良者，由上級機關予以獎勵；推動績效特優之機關首長

　　　及有關人員，由主辦機關送中央選舉委員會彙報行政院，依規定辦理優先陞遷等適當

　　　獎勵。

　三、民間團體辦理淨化選風宣導活動，成效卓著者，各主辦機關應給予獎勵。